
  
 

BANKOVNÍ SPOJENÍ: IČ  DIČ www.frydlantno.cz 
Komerční banka  a.s. 00296 651  CZ00296 651 tel.:   558 604 111 
pobočka Frýdek-Místek    
č.účtu: 19-1322781/0100       
 

1 

MĚSTSKÝ ÚŘAD FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ 
Odbor životního prostředí 
Náměstí 3 
739 11 FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ 

 
VÁŠ DOPIS ZN.:  

 

ZE DNE:  
NAŠE ZN.:    MUFO-48013/2025/ŽP-SobM 

SP. ZN.:  MUFO_S/16081/2025  
 
  - dle rozdělovníku -  

VYŘIZUJE: Mgr. Markéta Sobčáková 
TEL:   558 604 181 
E-MAIL:  posta@frydlantno.cz 
   
DATUM: 02.04.2025 

  
  
 
Slintavka a kulhavka (SLAK) 
 
Městský úřad Frýdlant nad Ostravicí jako obec s rozšířenou působností si Vás dovoluje informovat 
o současné situaci ve věci zabránění zavlečení onemocnění slintavky a kulhavky (SLAK) na území ČR.  
Žádáme Vás o šíření těchto informací nejen místním chovatelům, ale taktéž veřejnosti. 
 
Slintavka a kulhavka (SLAK) je vysoce infekční virové onemocnění postihující sudokopytníky, jako jsou skot, 
ovce, kozy, prasata a volně žijící zvířata. Onemocnění se šíří snadno přímou cestou – mezi zvířaty 
a i nepřímo, např. větrem, potravinami nebo na automobilech či šatech lidí, kteří přijdou do styku 
s nakaženými zvířaty. I když není přenosná na člověka, lidé mohou nákazu mezi chovy zvířat přenášet. 
 
V současnosti je potvrzených několik ohnisek v okolních státech, a to konkrétně v Maďarsku, a k 31.03.2025 
bylo potvrzeno již 5. ohnisko ve Slovenské republice. Státní veterinární správa neprodleně přijala řadu 
mimořádných preventivních opatření (MVO), která jsou na základě vyvíjející se situace průběžně 
aktualizována.  
 
Z důvodu minimalizace rizika zavlečení slintavky a kulhavky do ČR byla k 31.03.2025 přijata tato opatření: 
 
1) zákaz přepravy vnímavých druhů zvířat, sena, slámy a zelené píce určených pro hospodářská zvířata 
ze zemí s ohnisky nákazy na území ČR  
2) zákaz dovozu tepelně neopracovaných živočišných produktů získaných z vnímavých druhů zvířat, 
masokostní moučky a dalších rizikových komodit původem ze zemí s ohnisky nákazy na území ČR 
3) zpřísnění nároků na zajišťování biologické bezpečnosti a evidence přepravy zvířat 
4) zpřísnění biologického zabezpečení chovů (omezení a evidence vstupu osob a vjezdů vozidel do chovů, 
dezinfekce, hlášení podezření na nákazu) 
5) zavedení společných silničních kontrol inspektorů krajských veterinárních správ, Policie ČR a Celní správy 
ČR 
6) vybraná vozidla na 3,5 tuny mohou překračovat hranice do ČR pouze na vybraných přechodech, a to: 
Hatě - Kleinhaugsdorf, Mikulov - Drasenhofen, Halámky – Gmünd - Nagelberg, Lanžhot – Brodské, Starý 
Hrozenkov – Drietoma, Bílá – Bumbálka - Makov, Mosty u Jablunkova - Svrčinec)   
7) zákaz vstupu veřejnosti do obor ve Zlínském, Jihomoravském a Moravskoslezském kraj 
8) zákaz v chovech vnímavých hospodářských zvířat návštěvy externích osob upravujících zvířatům paznehty 
(zejména skotu) a stříhající jim vlnu (v případě ovcí) 
 



 

2 

Doporučení pro chovatele = PREVENCE 
 
1) dezinfekce při vstupech na hospodářství -> dezinfekční rohože pro osoby, dezinfekční vany pro vozidla 
2) dezinfekce při výstupu z hospodářství  
3) pravidelná každodenní kontrola funkčnosti dezinfekčních vjezdů a vstupů 
4) kontrola živočišných produktů vstupujících do hospodářství 
5) kontrola vedlejších živočišných produktů vstupujících do hospodářství 
6) zajištění ochrany objemných krmiv před kontaktem se zvěří 
7) evidence vstupu osob a vjezdu vozidel 
8) používání pracovních oděvů a obuvi při práci se zvířaty a zvýšené dodržování osobní hygieny 
9) provádění deratizace dle plánu daného chovu 
 
Doporučení pro veřejnost 
1) omezit dovoz tepelně neošetřených potravin živočišného původu ze zahraničí 
2) omezit kontakt se zvířaty např. na farmách 
3) nahlásit podezřelé případy úhynu většího počtu zvířat v přírodě nebo na pastvinách 
4) omezit pohyb v prostorách zemědělských farem a na pastvinách 
 
 
Ministerstvo zemědělství apeluje na všechny zemědělce, ale i drobnochovatele, aby dodržovali nařízená 
opatření. 
 
Ministerstvo zemědělství i státní veterinární správa bedlivě sledují vývoj situace a na základě toho 
aktualizují potřebná opatření. Veškeré nutné informace a především aktualizace jsou ke zjištění na 
webových stránkách jak Ministerstva zemědělství (www.mze.gov.cz), tak na stránkách Státní veterinární 
správy (www.svscr.cz). Apelujeme proto ke sledování nejen těchto webových stránek. 
 
Zdůrazňujeme, že chovatelé a také veřejnost hrají klíčovou roli v boji proti slintavce a kulhavce tím, že 
dodržují doporučení a postupy, které pomohou omezit šíření této nebezpečné nemoci. Správnou 
informovaností, zodpovědností a respektem k opatřením můžeme společně chránit naše zvířata a 
zemědělství. 
 
 
 
 
Mgr. Markéta Sobčáková 
referent odboru ŽP 
oprávněná úřední osoba 
 
 
Rozdělovník: 
Obec Bílá 
Obec Čeladná 
Obec Janovice 
Obec Kunčice pod Ondřejníkem 
Obec Malenovice 
Obec Metylovice 
Obec Ostravice 
Obec Pržno 
Obec Pstruží 
Obec Staré Hamry 

http://www.mze.gov.cz/
http://www.svscr.cz/

		2025-04-02T15:18:51+0200




